
7200 - SETTORE TURISMO, CULTURA, COMUNICAZIONE
7220 - SERVIZIO ATTIVITA' E BENI CULTURALI  

7220 - SERVIZIO ATTIVITA' E BENI CULTURALI 
Responsabile: PALEARI ELDA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA REDAZIONE DI UNA RELAZIONE 
TECNICA E ADEMPIMENTI CONNESSI PER LA SICUREZZA E 
TUTELA INCOLUMITA' PUBBLICA PER SPETTACOLO 
PIROTECNICO ANNO 2017 - DETERMINA A CONTRARRE (CIG 
ZC11DB67AE)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che con determina n. 2169 del 09/12/2016 è stata impegnata la 
spesa ed è stata indetta la procedura per l’affidamento dell’organizzazione e 
realizzazione dello spettacolo pirotecnico per la celebrazione del patrono San 
Giovanni, il giorno 24 giugno 2017 nel Parco di Monza;

Considerato che, a seguito di approfondimenti e verifiche tecniche e ai sensi 
del TULPS, è emersa la necessità di redigere una relazione tecnica e 
adempimenti connessi per la sicurezza e tutela dell’incolumità pubblica relativa 
allo svolgimento dello spettacolo pirotecnico del 24 giugno 2017;

Preso atto che la spesa stimata per la redazione della sopracitata relazione 
tecnica e degli adempimenti connessi è di € 3.200,00 (incluso 22 % IVA ed ogni 
altro onere) comprendente: stesura relazione, planimetrie, contatti con organi e 
autorità competenti, coordinamento con ditta incaricata dello spettacolo 
pirotecnico e verifica applicazione di quanto disposto nella relazione tecnica;

Stabilito di ricorrere alla piattaforma elettronica SINTEL ARCA di Regione 
Lombardia per l’individuazione di un operatore economico qualificato a cui 
affidare la redazione della suddetta relazione da aggiudicare secondo il criterio 
del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 del D. Lgs 50/2016;

Dato atto che il presente provvedimento approva una spesa che non rientra 
nella tipologia indicata dall’art. 6 comma 8 della legge n. 122 del 30.07.2010;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

59
3 

de
l 0

8/
03

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

10
/0

4/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
10

07
07

 / 
10

/0
4/

20
17



Preso atto che l’ammontare della spesa, non superiore a € 3.200,00 consente 
l’affidamento del servizio mediante affidamento diretto o procedura negoziata, 
così come da art. 36 del D. Lgs. 50/2016;

Visto che contestualmente all’adozione del provvedimento di aggiudicazione, 
saranno accertati i requisiti dell’operatore economico affidatario del servizio 
attraverso i controlli sulle autocertificazioni previste dall’art. 80 del D. Lgs. 
50/2016;

Richiamati i seguenti atti:  Derminazione dirigenziale n. 2169 del 09/12/2016; 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’ufficio SERVIZIO ATTIVITA' E BENI CULTURALI  come da vigente 
funzionigramma;

Visto che il D.L. n. 244 del 30.12.2016, pubblicato sulla GU – Serie Generale – n. 
304 del 30.12.2016, ha differito al 31.3.2017 il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione per l’anno 2017;

 

Verificato che ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 l’esercizio 
si intende automaticamente autorizzato sino al termine suddetto del 
31.3.2017;

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 05 gennaio 2017 con la 
quale sono stati affidati ai Dirigenti delle strutture organizzative dell’Ente, nelle 
more dell’approvazione del Bilancio di Previsione e del Piano Esecutivo di 
Gestione per l’anno 2017, i capitoli di entrata/uscita (competenza e residui) di 
cui al PEG 2016, per assicurare la continuità di gestione economica e 
finanziaria dell’Ente. 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

59
3 

de
l 0

8/
03

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

10
/0

4/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
10

07
07

 / 
10

/0
4/

20
17



Si dà atto che per i conseguenti pagamenti su capitoli interessati dal presente 
provvedimento si terrà conto nella formazione del bilancio di cassa per 
l’esercizio 2017;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
H2A0502a - Realizzazione di iniziative che coinvolgono, aggregandoli, target 
diversi;

D E T E R M I N A 

Di avviare la procedura per l’affidamento della redazione di una relazione 
tecnica e degli adempimenti connessi per la sicurezza e tutela incolumità 
pubblica per lo spettacolo pirotecnico del 24 giugno 2017, per le ragioni citate 
in premessa.

Di provvedere all’affidamento del servizio suddetto come previsto dall’art.36 
del D.lgs. 50/2016 mediante piattaforma elettronica SINTEL ARCA di Regione 
Lombardia per una spesa non superiore a € 3.200,00 (comprensivo di 22 % IVA 
ed ogni altro onere).

Di dare atto che la suddetta spesa rientra tra quelle non suscettibili di 
pagamento frazionato in dodicesimi ai sensi dell'art. 163, comma 5, del D. Lgs 
n. 267/2000.

Di dare atto che l’affidamento del servizio verrà effettuato con separato 
provvedimento del Dirigente a conclusione della procedura che sarà esperita 
dal Servizio Attività e Beni Culturali.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2017 5357

PRESTAZIO
NI DI 
SERVIZI 
PER 
ATTIVITA' 
CULTURALI 
(ril.IVA 
sez.23 per i 
Musei)

1030299999 05021 3200.00

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: ZC11DB67AE

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

59
3 

de
l 0

8/
03

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

10
/0

4/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
10

07
07

 / 
10

/0
4/

20
17



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

59
3 

de
l 0

8/
03

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

10
/0

4/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
10

07
07

 / 
10

/0
4/

20
17


